桂汇发〔2024〕18号

国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于印发

《广西国际收支统计“不申报、不解付”

特殊处理措施管理制度》的通知
国家外汇管理局广西区各市分局，国家开发银行广西分行，各政策性银行广西分行，各国有商业银行广西区分行，中国邮政储蓄银行广西区分行，各股份制商业银行南宁分行，广西北部湾银行，广西农村商业联合银行，柳州银行，桂林银行，各外资银行南宁分行：

为进一步提高通过银行进行国际收支统计申报的及时性和完整性，有效解决机构申报主体涉外收入逾期未申报问题，国家外汇管理局广西壮族自治区分局对国际收支统计“不申报、不解付”特殊处理措施相关规定进行了修订，形成了《广西国际收支统计“不申报、不解付”特殊处理措施管理制度》（见附件），现印发给你们，并就有关事项通知如下，请一并遵照执行。

一、国家外汇管理局广西区各市分局接到本通知后，应及时转发辖内办理涉外业务的银行总分支机构，并做好培训和指导工作。
二、各银行接到本通知后，应及时转发所辖分支机构、农合机构。

本制度自发布之日起施行。《国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于印发〈广西国际收支统计“不申报、不解付”管理制度〉的通知》（桂汇发〔2020〕10号）同时废止。
执行中如遇问题，请及时与国家外汇管理局广西壮族自治区分局联系。

联 系 人：陈龙英、吴章芝

电话号码：0771-6111351、0771-6111798。
附件：广西国际收支统计“不申报、不解付”特殊处理措施管理制度

国家外汇管理局广西壮族自治区分局

2024年6月3日
附件

广西国际收支统计“不申报、不解付”

特殊处理措施管理制度

第一章  总  则
第一条  为进一步提高通过银行进行国际收支统计申报（以下简称间接申报）的及时性和完整性，有效解决涉外收入逾期未申报问题，根据《国家外汇管理局关于印发〈通过银行进行国际收支统计申报业务实施细则〉的通知》（汇发〔2022〕22号）等相关规定，制定本制度。

第二条  本制度适用于国家外汇管理局广西壮族自治区分局（以下简称外汇局广西分局）、辖内各市分局、辖内办理涉外收入业务的银行（以下简称经办银行）和通过经办银行办理涉外收入业务的机构申报主体（以下简称机构申报主体）。

第三条  外汇局广西分局负责辖内“不申报、不解付”特殊处理措施（以下简称特殊处理措施）的统一管理。外汇局广西分局及各市分局负责指导和监督辖内经办银行做好特殊处理措施具体工作。各经办银行履行告知、审核、催报和实施特殊处理措施相关职责。

第二章  特殊处理措施执行标准

第四条  机构申报主体因自身原因，未在解付银行/结汇中转行为其涉外收入款项解付/结汇后的五个工作日内按规定办理涉外收入申报且情节严重的，外汇局广西分局应对其实行特殊处理措施。

第五条  机构申报主体逾期未申报出现以下情形之一的，视为情节严重：

（一）单笔逾期未申报金额等值100万美元（含）以上；

（二）单笔逾期未申报时间15个工作日（含）以上；

（三）年累计逾期未申报金额等值500万美元（含）以上；

（四）年累计逾期未申报10笔（含）以上。

第三章  特殊处理措施执行处理程序
第六条  对机构申报主体执行特殊处理措施的处理程序如下：

（一）广西辖内各经办银行应于月后10个工作日内，对截至上月末的机构申报主体涉外收入逾期未申报数据进行核查，如存在达到特殊处理措施执行标准的相关情形，应填制《机构申报主体涉外收入逾期未申报名单报送表》（以下简称《名单报送表》，见附1）并报送至所在地外汇局。外汇局广西分局及各市分局按照属地管理原则，研究确定本辖区被执行特殊处理措施的机构申报主体名单，各市分局于月后12个工作日内汇总《名单报送表》报送至外汇局广西分局。

（二）外汇局广西分局于每月15个工作日内汇总并审核广西全辖《名单报送表》，如确存在需要执行特殊处理措施的机构申报主体，以书面形式发布《国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于实行涉外收入“不申报、不解付”特殊处理措施的通知》（以下简称《通知》，见附2）。外汇局广西分局及各市分局按照属地管理原则通知辖内经办银行。

（三）被执行特殊处理措施期间，经办银行应当督促有关机构申报主体首先逐笔补报其此前未按期申报的涉外收入款项，并通知其以纸质申报方式完成被执行特殊处理措施期间新收涉外收入款项的申报。

（四）被执行特殊处理措施期间，机构申报主体应通过纸质申报、电子凭证申报或网上申报方式补报此前未按期申报的涉外收入款项，并以纸质申报方式完成被执行特殊处理措施期间新收涉外收入款项的申报。机构申报主体履行补报义务后，应持经办银行出具的有关证明材料，向外汇局广西分局申请签发《国家外汇管理局广西壮族自治区分局国际收支统计申报补报确认书》（以下简称《补报确认书》，见附3）。机构申报主体应凭外汇局广西分局出具的《补报确认书》前往银行办理新收涉外收入款项的解付手续。经办银行审核无误后，方可为其办理新收涉外收入款项的解付手续。

（五）外汇局广西分局在机构申报主体特殊处理措施期满，并确认该机构申报主体已补报未按期申报的涉外收入款项后，将以书面形式发布《国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于解除涉外收入“不申报、不解付”特殊处理措施的通知》（见附4），以解除对该机构申报主体实行的特殊处理措施。

（六）对机构申报主体的特殊处理措施执行期限自外汇局广西分局发布《通知》之日起至外汇局广西分局书面解除其特殊处理措施之日止，执行期限为90天（含）。如果特殊处理措施期限已满但该机构申报主体仍未补报此前未按期申报的涉外收入款项，所在地外汇局可根据相关规定对其进行约谈、风险提示、移送检查部门等处理，并可延长特殊处理措施执行期限至逾期未申报数据补报之日。

第四章  附  则
第七条  外汇局广西分局及各市分局应将经办银行特殊处理措施执行情况纳入间接申报现场核查范围。

第八条  经办银行有执行特殊处理措施的义务。经办银行如有违反本制度相关规定的行为，由所在地外汇局按照《中华人民共和国外汇管理条例》等相关法规进行处罚。

第九条  本制度由外汇局广西分局负责解释。

第十条  本制度自发布之日起施行。《国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于印发〈广西国际收支统计“不申报、不解付”管理制度〉的通知》（桂汇发〔2020〕10号）同时废止。

附1

机构申报主体涉外收入逾期未申报名单报送表

	机构名称
	主体标识码
	申报单号码
	逾期未申报金额
	折美元金额
	逾期

天数

填表人：                                复核人:

联系电话：                              填报日期:

                                        填报单位（盖章）:

附2

国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于实行涉外收入

“不申报、不解付”特殊处理措施的通知
国家外汇管理局广西区各市分局、各有关银行：

根据《通过银行进行国际收支统计申报业务实施细则》（汇发〔2022〕22号文印发）和《广西国际收支统计“不申报、不解付”特殊处理措施管理制度》（桂汇发〔2024〕18号文印发）相关规定，           （机构名称）（主体标识码为           ）未在涉外收入款项解付/结汇后的五个工作日内按规定办理涉外收入申报且情节严重，我分局自   年   月   日起对其实行“不申报、不解付”特殊处理措施。
国家外汇管理局广西壮族自治区分局

                                  （盖章）

                                年   月   日

附3

国家外汇管理局广西壮族自治区分局

国际收支统计申报补报确认书

                   编号：

             （机构名称）：
经我分局审核，你单位（主体标识码为             ）已于       年      月     日完成逾期未申报的涉外收入款补申报手续，特此确认。

                   国家外汇管理局广西壮族自治区分局

                                  （盖章）

                                年   月   日

注：主体标识码为机构统一社会信用代码的9-17位。
附4

国家外汇管理局广西壮族自治区分局关于解除涉外收入

“不申报、不解付”特殊处理措施的通知

                 编号：

国家外汇管理局广西区各市分局、各有关银行：

对           （机构名称）（主体标识码为           ）实行的“不申报、不解付”特殊处理措施期限已满，且该机构申报主体已经补报其逾期未申报的全部涉外收入款项。我分局决定自      年     月      日起解除对该机构实行的“不申报、不解付”特殊处理措施，经办银行可为其正常办理涉外收入解付和申报手续。

              国家外汇管理局广西壮族自治区分局

                                  （盖章）

                                年   月   日

	内部发送：杨正东副行长，张春光副局长，办公室，国际收支处（外汇综合处），经常项目管理处，资本项目管理处。

	中国人民银行广西壮族自治区分行办公室
	2024年6月3日印发

国家外汇管理局

广西壮族自治区分局文件

— 2 —
— 1 —